П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Тугулымского городского округа

Свердловской области

от 20.01.2014 г. № 12
р.п. Тугулым

О подготовке и проведении XXXII-й традиционной Всероссийской массовой
лыжной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском  городском округе

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области от 15.01.2014 г. № 14-РП «О подготовке и проведении XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 28, 31 Устава Тугулымского городского округа, муниципальной программой Тугулымского городского округа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Тугулымском городском округе до 2020 года», утвержденной постановлением администрации Тугулымского городского округа от 01.11.2013 г. № 384, администрация Тугулымского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 1-го по 10-е февраля 2014 года в населенных пунктах Тугулымского городского округа декаду лыжного спорта, в рамках Всероссийской «Лыжни России-2014».
            2. Провести 9 февраля 2014 года в с. Верховино центральную муниципальную лыжную гонку, в рамках XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014».

            3. Утвердить Положение о проведении «Декады лыжного спорта» и центральной муниципальной лыжной гонки в рамках XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском  городском округе (Приложение № 1).

4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению «Декады лыжного спорта» и центральной муниципальной лыжной гонки в рамках XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском  городском округе (Приложение № 2).

5. Организационному комитету по подготовке и проведению массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» разработать план подготовки и проведения соревнований.

            6. Рекомендовать Управлению образования администрации Тугулымского городского округа (Свищева Л.П.), начальникам поселковых и сельских управ администрации Тугулымского городского округа, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности оказать содействие в привлечении к участию максимального числа жителей, в том числе учащихся Тугулымского городского округа в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях: «Декада лыжного спорта» и массовых соревнованиях «Лыжня России-2014».

7. Начальникам поселковых и сельских управ администрации Тугулымского городского округа, совместно с директорами школ, определить и подготовить места для проведения соревнований по лыжным гонкам на вверенных территориях в рамках «Декады лыжного спорта», разработать план подготовки и проведения мероприятий.

8. Отделу по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Тугулымского городского округа (Савельев А.П.):

8.1. Совместно с Верховинской сельской управой (Ошкукова Л.Н.) и МКОУ ДОД «ДЮСШ» (Самойлов А.Г.) обеспечить проведение центральной муниципальной лыжной гонки в рамках XXXII-й Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» на высоком организационном уровне;

8.2. Предусмотреть при подготовке к центральной муниципальной лыжной гонке в рамках XXXII-й Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» изготовление (приобретение)  рекламной и наградной атрибутики.

9. Рекомендовать главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Тугулымская ЦРБ» Катаевой Г.И. обеспечить медицинское обслуживание массовых соревнований по лыжным гонкам в Тугулымском городском округе в рамках Всероссийской «Лыжни России-2014».

10. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 35 МВД РФ по Тугулымскому району Дикович А.С. принять участие в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения соревнований, а также обеспечить безопасность дорожного движения при передвижении участников мероприятий.

11. Отделу потребительского рынка администрации Тугулымского городского округа (Морозова Н.П.) оказать содействие в организации работы объектов торговли и общественного питания в местах проведения массовых соревнований по лыжным гонкам «Лыжня России-2014».

12. Муниципальной общественно-политической газете «Знамя труда» (Анкушева Г.А.):

12.1. Обеспечить освещение хода подготовки и проведения массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» в средствах массовой информации;

12.2. Опубликовать постановление в специальном выпуске муниципальной общественно-политической газеты «Знамя труда» «Муниципальный вестник».

13. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Тугулымского городского округа по социальным вопросам Кизерова К.В.

Глава Тугулымского городского округа                                                           С.А. Селиванов
Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Тугулымского городского округа

от 20.01.2014 г. № 12
Положение

 о проведении «Декады лыжного спорта» и центральной муниципальной лыжной гонки в рамках XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском  городском округе
Цели и задачи

XXXII-я традиционная Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России-2014» в Тугулымском городском округе проводятся с целью:

- популяризации и пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения Тугулымского городского округа;

- привлечения самых широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и лыжным спортом, создания необходимых условий для этого;

- создания для учащейся молодежи благоприятных условий для реализации своих способностей, потенциальных возможностей в физкультурно-спортивной деятельности;

- дальнейшего развития и пропаганды физической культуры и спорта среди населения.

Сроки и место проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Участники
	Ответственные

	1
	«Декада лыжного спорта» в Тугулымском городском округе, в рамках I-го этапа «Лыжни России-2014»
	01-10.02.2014 г.
	В населенных пунктах Тугулымского городского округа
	Учащиеся школ, многопрофиль-ного техникума, жители населенных пунктов
	Начальники управ,
директора учебных заведений

	2
	«Лыжня России-2014» в рамках 2-го этапа (центральная гонка)
	09.02.2014 г.
	с. Верховино
	Все желающие
	Отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике,
МОУ ДОД  ДЮСШ

На всех этапах соревнований регистрация участников с 10.00 часов до 11.00 часов. Открытие соревнований в 11.30 часов, начало в 12.00 часов.

Руководство проведением соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований возлагается на  отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Тугулымского городского округа (Савельев А.П.).

Непосредственное руководство проведением соревнований первого,  территориального этапа возлагается на начальников поселковых и сельских управ администрации Тугулымского городского округа и директоров общеобразовательных школ.

Проведение соревнований второго, муниципального этапа возлагается на организационный комитет и главную судейскую коллегию «Лыжни России-2014».

            Главный судья ХХХII-й традиционной Всероссийской лыжной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском городском округе – Уткин Н.Г.
Участники и программа соревнований

К участию в XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонке «Лыжня России-2014» в Тугулымском городском округе допускаются все желающие, не имеющие медицинских противопоказаний для занятия физической культурой и спортом.

Участники до 17 лет допускаются при наличии разрешения врача, участники в возрасте 17 лет и старше – при наличии допуска врача или личной подписи, подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье.

Рекомендуемое количество участников соревнований

1-го и 2-го этапов «Лыжни России-2014»

	Место проведения
	Ответственные

за проведение
	Рекомендуемое количество участников соревнований первого этапа «Декада лыжного спорта»
	Количество участников второго этапа соревнований «Лыжня России-2014»

	р.п. Тугулым
	Силиванов В.А.

Закиева Р.А.
	700 человек
	30 человек

	п. Юшала
	Тегенцев А.П.

Милицин А.А.
	400 человек
	30 человек

	п. Луговской
	Асламин Ю.И.

Ерастова И.В.
	350 человек
	30 человек

	п. Ертарский
	Палий М.И.

Шарапова В.В.
	100 человек
	30 человек

	п. Заводоуспенское
	Романовская Л.А.
Зазыкина Е.Е.
	120 человек
	20 человек

	с. Верховино
	Ошкукова Л.Н.

Шандыбина Н.А.
	300 человек
	100 человек

	с. Трошково
	Бабкина Н.Ф.

Барсукова Т.Н.
	100 человек
	20 человек

	с. Ошкуково
	Ахмедзянов А.М.

Стражков Н.В.
	100 человек
	20 человек

	с. Яр
	Шмонина Н.П.
Плеханова В.П.
	80 человек
	10 человек

	д. Гилева
	Иващенко В.А.

Сивирьянова Л.А.
	50 человек
	20 человек

	с. Зубково
	Любякина К.И.

Лошкова З.П.
	30 человек
	по желанию

	д. Ядрышникова
	Легостаев А.В.

Осипов И.Н.
	50 человек
	20 человек

	Всего:
	2360 человек
	330 человек

Программа соревнований и работа мандатной комиссии

Программа соревнований в населенных пунктах в рамках 1-го этапа «Декады лыжного спорта» утверждается ответственными за проведение мероприятия.

Программа 2-го этапа, центральной гонки «Лыжня России-2014» в Тугулымском городском округе:

- 5 км – мужчины и юноши 1997 г.р. и старше;

- 3 км – женщины и девушки, юноши 1998 г.р. и младше;

- 2 км – массовая группа для всех желающих, с 7 лет и старше;

- 2014 м – VIP гонка, руководители всех уровней, депутаты Думы и специалисты администрации ТГО, начальники управ.

Стиль прохождения дистанции - свободный

	Время

старта
	Дистанция
	Участники
	Квалификация забега

	12.00 часов
	5000 м
	Мужчины и юноши 1997 г.р.
и старше
	Спортивный забег

	12.30 часов
	3000 м
	Юноши 1998 г.р. и младше
	Спортивный забег

	Девушки и женщины

	13.15 часов
	2000 м
	Все желающие
	Массовый забег

	14.00 часов
	2014 м
	Администрация ТГО,

начальники управ,

муниципальные служащие, депутаты Думы ТГО, руководители предприятий, организаций и учреждений
	Vip-забег

	15.30 часов
	Награждение

Награждение

Участники, занявшие призовые места в соревнованиях второго, муниципального этапа, награждаются дипломами или грамотами, а также медалями администрации Тугулымского городского округа.

Специальными призами второго, финального этапа соревнований «Лыжня России-2014» в Тугулымском городском округе награждаются:

           -  самые опытные (старшие) участники среди мужчин и женщин;

           -  самая спортивная семья;

           -  самый юный и самая юная участники соревнований.

Финансовые расходы

Расходы, связанные с проездом команд и отдельных участников к месту проведения соревнований и обратно, за счет средств командирующих организаций.

Расходы по награждению  участников-призеров соревнований и оплатой работы судейской коллегии, за счет средств отдела по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Тугулымского городского округа.

Настоящее Положение является официальным вызовом на соревнования.
Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации

Тугулымского городского округа

от 20.01.2014 г. № 12
Состав
организационного комитета по подготовке и проведению «Декады лыжного спорта» и центральной муниципальной лыжной гонки в рамках XXXII-й традиционной Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2014»
в Тугулымском  городском округе
Кизеров К.В.
- заместитель главы администрации Тугулымского городского округа по социальным вопросам, председатель оргкомитета;

        Члены оргкомитета:

Анкушева Г.А.
- редактор муниципальной общественно-политической газеты «Знамя труда»;
Дикович А.С.
- начальник отдела полиции № 35 МВД РФ по Тугулымскому району;
Дюпин Е.В.
- директор МКОУ ДОД ДЮСШ «Ермак»;

Катаева Г.И.
-  главный врач ГБУЗ СО «Тугулымская ЦРБ»;
Морозова Н.П.
- главный специалист отдела потребительского рынка    администрации Тугулымского  городского округа;

Ошкукова Л.Н.
- начальник Верховинской сельской управы;

Решетникова Т.А.
- директор МКУК «Централизованная система Домов культуры ТГО»;
Савельев А.П.
- главный специалист по физической культуре, спорту и туризму администрации Тугулымского городского округа;

Самойлов А.Г.
- директор МКОУ ДОД «Тугулымская ДЮСШ»;

Свищева Л.П.
- начальник Управления образования администрации Тугулымского городского округа;

Соколов П.Н.
- директор МАУ ТГО «Спорт для всех»;
Тегенцев Н.В.
- начальник Управления культуры администрации Тугулымского городского округа.